Surah Yasin yang sama iaitu terjemahan Tafsir Fath al-Qadir.

Penterjemahan tafsir Surah Yasin dilakukan atas permintaan Sharikah wa Maktabah wa Matba‘ah

Mustafa al-Babiy al-Halabiy wa Awladuh, Mesir dan kemudiannya diterbitkan oleh syarikat yang sama pada

tahun 1353H/1935 (Wan Saghir 2008). Penterjemahan surah ini disiapkan oleh al-Marbawi pada akhir bulan

Rejab 1353H bersamaan Oktober 1934 dan dicetak buat pertama kali oleh Matba‘ah Mustafa al-Babiy al-

Halabiy wa Awladuh pada tahun 1935. Ia juga dicetak oleh Matba‘ah al-Anwar Kaherah, Mesir pada akhir

Sya’ban 1383H bersamaan Januari 1964 (Wan Saghir 2008). Cetakan yang kedua inilah yang dirujuk oleh

Azlida (2010) dalam kajiannya.

ii. Tafsir Qur’an al-Marbawi Juz Alif Lam Mim

Al-Marbawi menghasilkan karya Tafsir Qur’an al-Marbawi Juz Alif Lam Mim di Mesir bagi membantu pelajar

Melayu di Universiti al-Azhar yang menghadapi kesukaran memahami kitab-kitab tafsir berbahasa Arab (Nor

Azlida 2010). Beliau tidak menyatakan tarikh mula penulisan tafsir ini tetapi mencatatkan tarikh selesainya

iaitu malam Isnin 22 Rabiulawal tahun 1357H bersamaan 23 April 1938. Tafsir ini dicetak pada Safar 1357H

bersamaan Mei 1938 oleh al-Matba‘ah al-Marbawiyyah dalam tiga juzuk. Juzuk pertama mengandungi tafsir

surah al-Fatihah dan tafsir surah al-Baqarah yang bermula daripada ayat pertama hingga ayat 141. Juzuk kedua

pula dimulai dengan ayat 142 hingga ayat 252 manakala juzuk ketiga pula dimulai dengan ayat 253 hingga

atau ia masih berbentuk manuskrip yang belum ditemui.

4. Analisis Manuskrip Quran Bergantung Makna Melayu

Manuskrip Quran Bergantung Makna Melayu mengandungi tafsiran surah al-Fatihah sehingga surah al-An’am,

ayat 14 dengan 377 halaman kertas termasuk indeks tajuk. Ia mula ditulis oleh al-Marbawi pada 21 Syaaban

1375H, bersamaan 2 April 1956 di Kaherah sebagaimana yang tercatat di halaman depan manuskrip.

Rajah 1: Kulit hadapan manuskrip

4.1 Gaya penulisan

Helaian kertas kajang digunakan sebagai lembaran. Sebagaimana ciri manuskrip Melayu lain, penggunaan pen